
1Cubatão, quarta-feira, 28 de agosto de 2019Diário Oficial Eletrônico

Ano II - No. 261 Poder ExecutivoCubatão, quarta-feira, 28 de agosto de 2019

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Ademário da Silva Oliveira

Inexigibilidade de Licitação - Processo nº 7947/2019

Fica ratificada a Inexigibilidade de Licitação pelo Exmo. Sr. Secretário Municipal de Finanças, com fundamento no 
artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, para compra de acessórios para utilização dos 
monitores multiparamétricos, da marca “Dixtal” e desfibrilador, marca Philips, ambos utilizados no atendimento da rede 
de saúde. Valor: R$ 25.915,11.Empresa: Philips Medical Systems Ltda. 

Cubatão, 28 de Agosto de 2019.

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicações – Chefe.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

Nº ADM- 005/2019. P.M.C.Processo: 8899/2019. OSC: ASABAMC – Associação Amigos Banda Marcial de Cuba-
tão. Ass: 01/08/2019.  Obj.: A execução da Emenda Parlamentar nº 072/2019 do Vereador Ivan da Silva e Emenda Parla-
mentar nº 100/2019 do Vereador Marcio Silva Nascimento e, do repasse complementar de recurso oriundo do orçamento 
municipal, em forma  aditiva, concedendo subvenção à OSC para realização do Programa Criando Oportunidades, con-
forme especificado no Plano de Trabalho.Modalidade: Emenda Parlamentar Impositiva. 

Cubatão, 28 de Agosto de 2019.

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicações – Chefe

Nº ADM- 006/2019. P.M.C.Processo: 8900/2019. OSC: AMBSC – Associação de Amigos Banda Sinfônica de 
Cubatão. Ass: 01/08/2019.  Obj.: A execução da Emenda Parlamentar nº 008/2019 do Vereador Rodrigo Ramos Soares; 
Emenda nº 048/2019 – Vereador Jair Ferreira Lucas; Emenda nº 063/2019 – Vereador Erika Verçosa; Emenda nº 069/2019 
– Vereador Wilson Pio dos Reis; Emenda nº 073/2019 – Vereador Ivan da Silva; Emenda nº 081/2019 – Vereador Ander-
son de Lana Andrade e Emenda nº 101/2019 – Vereador Marcio Silva Nascimento e, do repasse complementar de recurso 
oriundo do orçamento municipal, em forma aditiva, concedendo subvenção à OSC para realização do Programa Música 
& Cia, conforme especificado no Plano de Trabalho.Modalidade: Emenda Parlamentar Impositiva.

Cubatão, 28 de Agosto de 2019. 

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicações – Chefe



2Cubatão, quarta-feira, 28 de agosto de 2019Diário Oficial Eletrônico

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Superintendente da Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão ratifica a dispensa de licitação, nos 
termos do artigo 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, para contratação de fornecimento de máquina de café da empresa CAFÉ 
COLUCCI MÁQUINAS DE CAFÉ LTDA – ME, no valor total de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). 

Cubatão, 27 de agosto de 2.019.

Aparecido Amaral de Carvalho.
Superintendente.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Superintendente da Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão ratifica a dispensa de licitação, 
nos termos do artigo 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, para contratação de fornecimento de acesso à internet da empresa 
TELEFONICA BRASIL LTDA, no valor total de R$ 15.588,00 (quinze mil, quinhentos e oitenta e oito reais). 

Cubatão, 27 de agosto de 2.019.

Aparecido Amaral de Carvalho.
Superintendente.



3Cubatão, quarta-feira, 28 de agosto de 2019Diário Oficial Eletrônico

Ano II - No. 261 Poder LegislativoCubatão, quarta-feira, 28 de agosto de 2019

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Fábio Alves Moreira

PORTARIA Nº 212/19
DE 23 DE AGOSTO DE 2019

FÁBIO ALVES MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE:

EXONERAR A PEDIDO o Servidor LUCAS DE OLIVEIRA ARAÚJO do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATI-
VO II - NB, do Quadro do Pessoal Permanente – QPP da Câmara Municipal de Cubatão, com efeitos a partir do dia 01 
de setembro de 2019.

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 23 de agosto de 2019.

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

FÁBIO ALVES MOREIRA
Presidente

WANDERLEY MANGE DE OLIVEIRA
Diretor-Secretário

DVA/rt

PORTARIA Nº 213
DE 26 DE AGOSTO DE 2019

FÁBIO ALVES MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ESTER RODRIGUES DE PAULA para Secretariar e o servidor CHRISTIAN CORREIA 
SALGADO para Assessorar os trabalhos da Comissão Especial de Vereadores nomeada pela Resolução 2948, de 26 de 
agosto de 2019.

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 26 de agosto de 2019.

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

FÁBIO ALVES MOREIRA
Presidente

WANDERLEY MANGE DE OLIVEIRA
Diretor-Secretário



4Cubatão, quarta-feira, 28 de agosto de 2019Diário Oficial Eletrônico

Diário Oficial Eletrônico de Cubatão
Jornalista responsável: Marisol Thiare Inez de Andrade Nunes - MTb 58160

Responsável pela diagramação: Júlio Cesar Chaves MTb.065882-SP

RESOLUÇÃO Nº 2948
DE 26 DE AGOSTO DE 2019

FÁBIO ALVES MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Artigo 1º – Ficam nomeados em Comissão Especial de Vereadores os seguintes Senhores Vereadores: ANTONIO 
DE PÁDUA MAIA AZEVEDO – Presidente, IVAN DA SILVA – Relator, ANTONIO VIEIRA DA SILVA – Membro 
para, no prazo de 60 (sessenta) dias, “DEBATER E PROPOR MEDIDAS PARA A PRESERVAÇÃO DAS VILAS OP-
ERÁRIAS: VILA FABRIL, VILA LIGHT E VILA DO PARQUE ANILINAS”, conforme o disposto no Requerimento 
nº 75/2019.

Artigo 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

FÁBIO ALVES MOREIRA
Presidente

WANDERLEY MANGE DE OLIVEIRA
Diretor-Secretário


